
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 11 dicembre 2019

– 213 –

D.d.u.o. 29 novembre 2019 - n. 17452
Modifica impegno fondo per il sostegno al credito per le 
imprese cooperative a favore di Finlombarda s.p.a. ai sensi 
della d.g.r. n. 2517 del 26 novembre 2019

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ  

DELLE FILIERE E DEL CONTESTO TERRITORIALE
Richiamate: 

 − la legge regionale n . 36 del 6 novembre 2015 «Nuove nor-
me per la cooperazione in Lombardia . Abrogazione della 
legge regionale 18 novembre 2003 n . 21» con la quale la 
regione, in attuazione del titolo V della Costituzione e nel 
quadro delle funzioni previste dalla legge regionale 5 gen-
naio 2000 n . 1, promuove e sostiene, fra l’altro, lo sviluppo 
e il potenziamento della cooperazione, anche preveden-
do nuovi modelli organizzativi per la gestione dei servizi 
pubblici;

 − il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d .c .r . 10 luglio 2018 n . XI/64 che prevede, tra 
l’altro, interventi per la promozione del settore cooperativo 
attraverso strumenti di supporto specifici e per una piena 
attuazione della legge regionale 36/2015;

 − la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s .p .a . sottoscritta in data 9 gennaio 2019 (di seguito 
per brevità «Convenzione») inserita nella raccolta Conven-
zione e contratti in data 11 gennaio 2019 n .  12382 che 
disciplina le condizioni generali per lo svolgimento delle 
attività di concessione di finanziamenti nonché di assisten-
za tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi 
per la competitività del sistema produttivo lombardo;

Visti:
 − la d .g .r . XI/973 dell’11 dicembre 2018 «Criteri applicativi del 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative, 
in attuazione della Legge regionale n . 36 del 6 novembre 
2015 – sostituzione della d .g .r . 19 dicembre 2016, n . X/6019» 
ed in particolare l’Allegato A dove vengono individuati 
i criteri applicativi del «Fondo» e individua la società Fin-
lombarda s .p .a . quale soggetto gestore del fondo e della 
gestione del bando attuativo;

 − il d .d .g . n . 1961 del 18 febbraio 2019 «Approvazione inca-
rico a Finlombarda S .p .a quale soggetto gestore del «Fon-
do per il sostegno al credito per le imprese cooperative» 
ai sensi della d .g .r . n . 973/2018 . Contestuale impegno dei 
costi esterni pari ad euro 9 .000,00», inserito nella raccolta 
contratti e convezioni in data 18 marzo 2019 n . 12443;

 − il d .d .u .o . n . 4645 del 3 aprile 2019 «Bando «Fondo per il so-
stegno al credito per le imprese cooperative» in attuazione 
della d .g .r . XI/973 del 12 dicembre 2018»;

 − il d .d .u .o . n . 5573 del 17 aprile 2019 «Impegno di spesa di 
euro 10 .000 .000,00 a favore di Finlombarda s .p .a quale 
soggetto gestore del «Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative» ai sensi della d .g .r . n . 973/2018;

Stabilito con d .g .r . n . 973/2018 sopra citata che la copertura 
finanziaria del Fondo per il sostegno al credito per le imprese co-
operative era pari a complessivi euro 10 .000 .000,00 a valere sul 
capitolo 14 .01 .203 .8636 «Contributi per lo sviluppo e il sostegno 
della competitività delle imprese» sulle annualità del bilancio re-
gionale così ripartite:

 − € 4 .000 .000,00 anno 2019;
 − € 3 .000 .000,00 anno 2020;
 − € 3 .000 .000,00 anno 2021;

Vista la d .g .r . n . 2517 del 26 novembre 2019 «Rideterminazione 
del Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative 
di cui alla d .g .r . XI/973 dell’11 dicembre 2018 e finanziamento 
overbooking bando Faber ex d .g .r . 31 luglio 2019, n . XI/2046» 
con la quale si è provveduto a rideterminare lo stanziamento al 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative, pre-
visto dalla d .g .r . 973/2018 a valere sul capitolo 14 .01 .203 .8636, 
relativamente all’annualità 2019 in euro 1 .405 .302,64, e di con-
fermare gli stanziamenti delle annualità 2020 e 2021, ridetermi-
nando lo stanziamento complessivo in euro 7 .405 .302,64;

Stabilito per le ragioni individuate nella d .g .r . n 2517 del 26 no-
vembre 2019, sopra citata:

 − di rideterminare lo stanziamento al Fondo per il sostegno 
al credito per le imprese cooperative, previsto dalla d .g .r . 
973/2018 come di seguito indicato:

•	€ 1 .405 .302,64 a valere sull’esercizio finanziario 2019;

•	€ 3 .000 .000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2020;

•	€ 3 .000 .000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2021;
 − di confermare tutte le ulteriori disposizioni di cui alla d .g .r . 
XI/973 dell’11 dicembre 2018 relativa al Fondo per il soste-
gno al credito per le imprese cooperative;

 − di utilizzare le economie derivanti dalla rideterminazione 
della quota 2019 del Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative di cui alla d .g .r . XI/973 dell’11 di-
cembre 2018 pari a € 2 .594 .697,36, a valere sul capitolo 
14 .01 .203 .8636 dell’esercizio finanziario 2019 a copertura 
della quota di overbooking del bando Faber ex d .g .r . n . 
XI/2046 del 31 luglio 2019; 

Ritenuto per le motivazioni sopra descritte di ridurre l’impe-
gno n .  4806/2019, assunto con d .d .u .o . n .  5573/2019, di euro 
2 .594 .697,36 a valere sul capitolo 14 .01 .203 .8636 «Contributi per 
lo sviluppo e il sostegno della competitività delle imprese»;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza . La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile . La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento . Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito .

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n . 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e il regolamento regionale 2 aprile 2011, n . 1 «Re-
golamento di Contabilità della Giunta Regionale e successive 
modifiche ed integrazioni»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n . 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Richiamate:
 − la d .g .r n . 5 del 4 luglio 2018 «I Provvedimento Organizzati-
vo – XI legislatura» con la quale sono state costituite le Dire-
zioni Generali della XI legislatura;

 − la d .g .r . n . XI/126 del 17 maggio 2018 «II Provvedimento Or-
ganizzativo 2018» che ha affidato a Paolo Mora l’incarico 
di Direttore della Direzione Generale Sviluppo Economico;

 − la d .g .r n . 294 del 28 giugno 2018 «IV Provvedimento Or-
ganizzativo 2018» con il quale Enrico Capitanio è stato no-
minato Dirigente della UO competitività delle filiere e del 
contesto territoriale;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art . 3 della l . 136/2010 relativo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DECRETA
1 . di modificare, ai sensi della d .g .r . 2517 del 26 novembre 

2019 l’impegno 4806/0 del 2019 appartenente al capitolo 
14 .01 .203 .8636 per l’importo di di Euro-2594697,36 rideterminan-
do così la dotazione complessiva del Fondo per il sostegno al 
credito per le imprese cooperative, ex d .g .r . 973/2018 sulle an-
nualità 2019,2020,2021 in euro 7 .405 .302,64 .

2 . di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt . 26 e 27 
del d .lgs . 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 



Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 11 dicembre 2019

– 214 – Bollettino Ufficiale

n°5573/2019 e che si provvede a modificare mediante la pubbli-
cazione del presente atto .

3 . di confermare tutte le ulteriori disposizioni di cui alla d .g .r . 
XI/973 dell’11 dicembre 2018 relativa al Fondo per il sostegno al 
credito per le imprese cooperative .

4 . di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlom-
barda s .p .a . in qualità di soggetto gestore del bando per gli 
adempimenti di competenza .

5 . di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia - www .regione .lombardia .it - Sezione 
Bandi .

 Il dirigente
Enrico Capitanio 

http://www.regione.lombardia.it

	A) CONSIGLIO REGIONALE
	Comunicato regionale 4 dicembre 2019 - n. 119
	Nomina di competenza del Consiglio regionale della Lombardia del revisore del Comprensorio Alpino di Caccia Valle Borlezza, in sostituzione di dimissionario


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 83 del 9 dicembre 2019
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2589 al n. 2617)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2618 al n. 2619)
	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2595
	Aggiornamento del piano di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche per l’A.S. 2020/2021

	D.g.r. 9 dicembre 2019 - n. XI/2596
	Integrazione delle risorse programmate con la d.g.r. 1177/2019 per la realizzazione dell’offerta formativa in apprendistato finalizzata all’acquisizione di un titolo di studio - Ai sensi dell’art. 43 d.lgs. 81/2015, per l’anno formativo 2019/2020




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.g. 6 dicembre 2019 - n. 17847
	Protocollo operativo in tema di misure di sicurezza psichiatriche per il distretto di Milano
	D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 17933
	Fondazione Angelo Custode onlus, con sede legale in Piazza Duomo, 5 - Bergamo: modifica del riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate




	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 2 dicembre 2019 - n. 17528
	Approvazione esito istruttoria del bando per il sostegno a bande e cori della Lombardia – Anno 2019. impegno e liquidazione per complessivi € 301.000


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 4 dicembre 2019 - n. 17726
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Misura 12- Sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000» - Approvazione dell’elenco delle domande di sostegno ammesse a finanziamento per l’anno 2019
	D.d.s. 6 dicembre 2019 - n. 17895
	Reg. UE 1305/2013. PSR 2014-2020. Sottomisura 8.6 - Operazione 8.6.01 «Investimenti per accrescere il valore dei prodotti forestali» e Operazione 8.6.02 «Investimenti Nella trasformazione, mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste» - 




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 29 novembre 2019 - n. 17452
	Modifica impegno fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative a favore di Finlombarda s.p.a. ai sensi della d.g.r. n. 2517 del 26 novembre 2019
	D.d.u.o. 4 dicembre 2019 - n. 17695
	POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III – Promuovere la competività delle piccole e medie imprese – Azione III.3.C.1.1 - 2014IT16RFOP012 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Galletti di Galletti Aurelio e C. s.n.c. per la realizzazio

	D.d.s. 5 dicembre 2019 - n. 17795
	2014IT16RFOP012 – RLO12017003982 - Bando Linea «Intraprendo» - Asse Prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent




	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.u.o. 28 novembre 2019 - n. 17378
	Progetto di sei nuovi utilizzi idroelettrici lungo le rogge consortili. Proponente: Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca. Verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale ai sensi del d.lgs. 152/2006 e dell’art 6 della l



